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ABSTRAKT

Aditivní technologie integrují více technologických kroků do jednoho procesu. 3D

tisk titanové slitiny Ti6Al4V ELI se používá k výrobě individuálních lékařských implantátů

určených pro srůstání s kostí. Ty jsou vytištěny jako hotové díly s trabekulární strukturou

(porézní struktura podobná kosti), která tvoří kompaktní součást implantátu. Oproti

plazmovému nástřiku je odstraněn problém s adhezí a lze vytvořit geometricky ideální

strukturu s otevřenými póry vhodnou pro vrůstání kostních buněk. V bakalářské práci je

teoretické srovnání technologií 3D tisku a plazmového nástřiku. To je doplněno o

experimentální hodnocení geometrie a velikosti pórů, chemického složení a elasticity 3D

tištěného povrchu z Ti6Al4V ELI a plazmově stříkaného titanového prášku. Výsledek

potvrdil, že 3D tisk je rovnocennou náhradou za plazmový nástřik, vykazuje srovnatelnou

elasticitu, příznivější otevřenou pórovitost s možností přizpůsobení geometrie pórů.

Klíčová slova: aditivní technologie; trabekulární struktura; implantáty; 3D tisk; titanový

prášek; Ti6Al4V ELI

ABSTRACT

Additive technologies integrate more technological steps into one process. 3D

print of titanium alloy Ti6Al4V ELI is used in the manufacture of individual medical

implants for integration with bone. They are printed as finished parts with trabecular

structure (a porous structure similar to bone) that forms a compact part of the implant.

Compared with used plasma spray there is eliminated the problem of spray adhesion

and it is possible to create a geometrically ideal structure with open pores suitable for

the growth of bone cells. In the bachelor thesis is theoretical comparasion of

technologies of 3D printing and plasma spraying. It is complemented by experimental

evaluation of pore geometry and size, elasticity and the chemical composition of the 3D

print surface of Ti6Al4V ELI and the plasma sprayed titanium powder. The result

confirmed that 3D printing is an equivalent substitute for plasma spraying, has a

comparable elasticity, a better open porosity with the possibility to adjust of pore

geometry.

Keywords: additive technology; trabecular structure; implants; 3D printing; titanium

powder; Ti6Al4V ELI
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1 Úvod

Vývoj nových aditivních technologií umožnil zjednodušit výrobu tvarově

komplikovaných dílů. S úspěchem byl využit například 3D tisk pro výrobu individuálních

lékařských implantátů. Pro implantáty určené pro integraci s kostí tak odpadá dodatečná

povrchová úprava plazmovým nástřikem a lze implantát včetně trabekulárního povrchu

(porézní struktura podobná kosti) vyrobit v jednom technologickém kroku. Tisknout se

dají různé části, například: kostní implantáty, sluchové pomůcky, náhrada lebeční

protézy, náhrada dolní čelisti nebo náhrady části páteře. 3D tisk se nejčastěji využívá

v ortopedii. Nejpodstatnějšími vlastnostmi pro použití implantátu jsou vlastnosti

povrchu materiálu, interakce proteinů, eliminování bakterií a podpora růstu tkáňových

buněk. V porovnání s nástřikem 3D vytištěný implantát lépe napodobuje pórovitou

strukturu kosti, je u něj rychlejší proliferace buněk. Celkově má 3D tištěný implantát

s trabekulárním povrchem lepší osteointegraci, a tím se zkracuje doba hojení. Pozitivní

je i výrazné snížení hmotnosti (až o 50 %). U 3D tištěných implantátů je odstraněn

problém s adhezí plazmově stříkané vrstvy, sníží se počet mezioperací při výrobě.

Aditivní technologie umožňují vývoj implantátů s unikátními vlastnostmi, kterých není

možné dosáhnout pomocí klasických metod – přizpůsobení modulu pružnosti blízkému

kosti pomocí vnitřní struktury implantátu. V návrhu a následně při tisku se zvolí místa s

trabekulárním povrchem a vhodnou porozitou. Počítačový model převádí 3D objekt do

řezů, které tiskne ze zvoleného materiálu. Řezy vrství na sebe a spéká naprogramovaná

místa. Postupně se tvoří tvar implantátu. Materiál, který lze využít pro lékařské

implantáty musí být netoxický a chemicky stabilní.

V teoretické části se zabývám používanými materiály (mechanickými

vlastnostmi). Dále vysvětlením princip trabekulární struktury a možnosti zlepšení

rozhraní implantátu a kosti. Zahrnuta je i kapitola o povrchové úpravě, vysvětlení aditivní

technologie a zmínění různých druhů implantátů.

V experimentální části je hlavním cílem porovnat mechanické vlastnosti

plazmového nástřiku s 3D tištěným trabekulárním povrchem. Hodnoceno bude také

chemické složení trabekulárních struktur.
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2 Teoretická část

2.1 Materiály

Vhodnost materiálu se určuje jak na základě mechanických vlastností (co nejvíce

podobné kosti (viz tabulka 1)), tak podle biokompatibility tohoto materiálu.

Biokompatibilita znamená snášenlivost materiálu v biologickém prostředí. Je to tedy

vlastnost materiálu, která se určuje na rozhraní mezi implantátem a živou tkání [1].

Tabulka 1: Mechanické vlastnosti kostní tkáně [2].

E Rm HV30 A

[GPa] [MPa] (tvrdost dle Vickerse) [%]

30 137, 3 26 1, 49

2.1.1 Kovy a jejich slitiny

Korozivzdorné oceli

Korozivzdorné oceli jsou martenzitické, feritické nebo austenitické. Pro výrobu

implantátů se nejčastěji využívá neferomagnetická austenitická ocel, u které se přidáním

více než 2 % molybdenu zvýší odolnost proti chloridům, z tohoto důvodu je pak vhodná

pro dlouhodobé použití v lidském těle. Korozivzdorné oceli obsahují alespoň 12 %

chromu. Korozivzdornosti v redukčním prostředí se docílí přidáním alespoň 8 % niklu.

Přidání molybdenu se zvýší odolnost oceli proti korozi v silně agresivním prostředí [3].

Nejvyužívanější normované (ISO 5831-1) austenitické korozivzdorné oceli pro

medicínské použití jsou oceli typu 316L, v tabulce 2 jsou zaznamenány mechanické

vlastnosti. Ty mají vysoký obsah chromu a to až 20 %. Chrom vytváří na jejich povrchu

pasivační vrstvu. Obsah niklu u těchto ocelí je až 15 %. Nikl způsobí stabilizaci austenitu.

Tento typ oceli má snížený obsah uhlíku (maximálně 0,03 %), s čímž souvisí vyšší korozní

odolnost v prostředí chloridů. Obsah molybdenu u těchto ocelí se pohybuje v rozsahu 2

až 4 %. Molybden zvyšuje jejich odolnost vůči bodové korozi v prostředí bohatém na Cl-

ionty [4,5].
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Tabulka 2: Mechanické vlastnosti AISI 316L [6].

Rm Rp0,2 E HV30 A

[MPa] [MPa] [GPa] (tvrdost dle Vickerse) [%]

AISI 316L 515 205 193 155 60

Kobaltové slitiny

Kobalt je prvek alotropický, který dle teploty mění krystalickou mřížku a tím i své

mechanické a fyzikální vlastnosti. Pro výrobu implantátů se používají slitiny kobaltu

s nízkým obsahem uhlíku. Jejich chemické složení je charakterizováno zastoupením Co,

Cr, Ni a Mo [3].

Nejčastěji používané jsou slitiny (jejich vlastnosti jsou v tabulce 3):

• Podle normy ČSN ISO 5832-4: Co-28Cr-6Mo

• Podle normy ČSN ISO 5832-12: Co-20Cr-15W-10Ni a Co-35Ni-20Cr-10Mo

[4,5].

Tabulka 3: Mechanické vlastnosti kobaltových slitin [5].

Slitina a její stav
Rm Rp0,2 E

[MPa] [MPa] [GPa]

Co-28Cr-6Mo, litá 655 450 210

Co-28Cr-6Mo, žíhaná 1277 841 253

Co-28Cr-6Mo,
1399-1586 896-1200 210

tvářená za tepla

Co-20Cr-15W-10Ni, žíhaná 951-1220 448-648 210

Co-20Cr-15W-10Ni,
1896 1606 210

44 % tvářená za studena

Co-35Ni-20Cr-10Mo,
1206 965-1000 232

tvářená za tepla

Co-35Ni-20Cr-10Mo,
1795 1500 232

tvářená za studena
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Titan a jeho slitiny

Titan a jeho slitiny se v biomedicíně používají hlavně díky jejich velice dobré

biokompatibilitě a korozní stálosti. Mají vhodné mechanické vlastnosti a jsou vhodné i

z hlediska zpracování a dostupnosti [7].


[…]


Křížek 4 4,58 ± 0,27 98 ± 3,94

Křížek 5 4,58 ± 0,45 86 ± 2,87

Křížek 5b 4,75 ± 0,15 79 ± 2,59

Křížek 6 4,25 ± 0,24 51 ± 1,44

Trámek A 3,99 ± 0,14 57 ± 3,38

Trámek B 4,26 ± 0,19 77 ± 6,75

Trámek C 3,94 ± 0,32 57 ± 2,43

Trámek D 3,67 ± 0,67 57 ± 2,78

Trámek E 4,13 ± 0,28 79 ± 2,69

Trámek F 3,75 ± 0,17 67 ± 3,20

Základní materiál 4,88 ± 0,30 143 ± 4,41

Ti nástřik 4,35 ± 0,19 54 ± 5,34

Z naměřených hodnot nám vyplývá snížení modulu pružnosti na trámcích oproti

základnímu materiálu, a to o více než 50 %. Jak je uvedeno v teoretické části práce,

hodnota modulu pružnosti slitiny titanu Ti-6Al-4V ELI je minimálně 120 GPa, kdežto

modul pružnosti kosti je přibližne 30 GPa. Tím, že implantát nebude vyplněn

materiálem, ale bude v celé své struktuře porézní, způsobíme velké snížení modulu

pružnosti povrchu implantátu. Rozložení modulu pružnosti na vzorku není rovnoměrné.

Nejmenší je na trámcích a největší je v místech křížení.

Největší moduly pružnosti byly změřeny na spojích, největší hodnoty měly spoje

měřené seshora (křížky 1, 2, 3). Pak také spoj 4, který navazoval na základní materiál, má

naměřen větší modul pružnosti. Naopak spoj 6, který je na hraně vzorku, má hodnotu

modulu pružnosti ještě menší než jsou hodnoty na trámcích. Na trámcích pak má nejnižší

modul pružnosti trámek A, C a D. Trámky A a C jsou oba po krajích vzorku. Trámek D je
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sice uprostřed plochy vzorku, ale jak je na obrázku 8 vidět, trámek nevedl do překřížení.

U titanového nástřiku byla změřena nanotvrdost 4, 35 ± 0,19 GPa a přepočítaný modul

pružnosti E = 54 GPa.

Implantát vytvořený aditivní technologií umožní kosti prorůst implantátem do

větší hloubky a zároveň jeho nízký modul pružnosti nám umožní částečně přenést

zatížení z implantátu na kost a tím poztivně stimulovat růst kostních buněk.

3.3 Chemické složení

Pro hodnocení chemického složení se nejprve vzorky očistily acetonem v

ultrazvukové vaně. Poté byly osušeny horkým vzduchem. Chemické složení obou vzorků

se vyhodnocovalo na řádkovacím elektronovém mikroskopu JEOL JSM-7600F pomocí

metody EDS (elektronová disperzní spektroskopie). Na obrázku 18 je znázorněna plocha,

ze které se vyhodnocovalo chemické složení titanového nástřiku. V tabulce 7 je pak

zaznamenáno jeho chemické složení.

Obrázek 18: Titanový prášek-chemické složení.
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Pro nástřik byl použit prášek z čistého titanu a během nástřiku částečně oxidoval,

tomu odpovídá i chemické složení z titanu a kyslíku. Hmotnostní zastoupení titanu je

téměř 80 % a hmotnostní zastoupení kyslíku je asi 20 %.

Tabulka 7: Chemické složení titanového nástřiku (hmotnostní a atomové %).

prvek hmotnostní % atomové %

Ti 78,5 54,95

O 21,5 45,05

Na obrázku 19 je znázorněn 3D tištěný vzorek ze slitiny Ti6Al4V, z jehož vytištěné

plné plochy se hodnotilo chemické složení této vytištěné slitiny. V tabulce 8 jsou pak

zaznamenány hodnoty chemického složení vytištěné slitiny. Slitina Ti6Al4V má

hmotnostní zastoupení hliníku necelých 6 % a vanadu necelá 4 %. Hmotnostní

zastoupení titanu je 91, 5 %.

Obrázek 19: 3D vzorek - chemické složení.
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Tabulka 8: Chemické složení Ti6Al4V (hmotnostní a atomové %).

prvek hmotnostní % atomové %

Ti 91,50 88,08

Al 5,26 8,98

V 3,24 2,93

41

4 Závěr

Pro porovnání trabekulární struktury vytvořené pomocí 3D tisku a plazmového

nástřiku byla použita metoda nanoindentace, a dále byla porovnána pórovitost a

chemické složení.

Na základě zjištěných výsledků z provedeného experimentu bylo zjištěno:

• Hodnota pórovitosti 3D tištěného vzorku oproti plazmově stříkanému byla, větší

a póry mají otevřenou strukturu.

• Modul pružnosti trabekulární struktury (na trámcích E = 57 GPa) je oproti

základnímu materiálu (E = 143 GPa) poloviční.

• Rozložení modulu pružnosti na vzorku není rovnoměrné, nejmenší je na trámcích

(E = 57 GPa) a největší je v místech křížení (E = 102 GPa).

• Titanový nástřik má srovnatelnou hodnotu modulu pružnosti E = 54 GPa.

• 3D tisk Ti6Al4V ELI má chemické složení 91, 5 % Ti, 5, 26 % Al a 3, 24 % V a titanový

nástřik má chemické složení 78, 5 % Ti a 21, 5 % O (uvedeno v hmotnostních

procentech)

Trabekulární povrch vytvořený 3D tiskem je z pohledu mechanických vlastností

srovnatelný s plazmovým nástřikem. 3D tisk umožňuje navrhnout a vytvořit více porézní

strukturu s otevřenými póry, která umožní kostním buňkám snadněji prorůst. Velkou

výhodou oproti plazmovému nástřiku je také odstranění rizika porušení adheze povlaku.
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