I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Trabekulární povrchy implantátů vytvořené aditivními technologiemi
Jméno autora: Helena Chmelíčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Michal Síbr
Pracoviště oponenta práce: ProSpon spol.s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání je podle mne náročné na zpracování, postup prací a volba testovacích metod je složitá. náročnější
--- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce splnila zadání, byla řešena logicky s výbornou teoretickou přípravou. Testovací metody byly zvoleny velmi vhodně a jejich výsledky pokrývají veličiny potřebné k vyhodnocení. splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení je naprosto logický a plně dostačuje k získání všech požadovaných parametrů. vynikající
--- -------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je na vysoké odborné úrovni, je na ní vidět skvělá teoretická příprava a přenesení správných parametrů do testovacích metod i jejich vyhodnocení. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální ani jazykové stránce nelze práci nic vytknout. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Práce se zdroji je na velmi vysoké úrovni, použitá literatura je v práci uvedena, pro kontrolu citací nebyl použit žádný kontrolní software, tedy tuto kontrolu jsem provedl pouze na základě mě dostupných zdrojů a zkušeností. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Hlavní výsledky této práce jsou v souladu s mě známými a běžně dostupnými zdroji a hlavně jsou využitelné i pro komerční subjekty ke zkvalitnění vývoje a výroby kostních implantátů. Dosažené výsledky a jejich vyhodnocení je v souladu s podobnými testy uvedenými v rámci jiných vývojových projektů či teoretických prací.
--- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

K práci nemám výhrady, jak jsem uvedl v předcházejícím hodnocení, výborná práce s literaturou, použité metody i výsledky využitelné v praxi jsou na vysoké úrovni.

Při obhajobě práce by mohl student více rozvést závěry ze zkoušek a testů.

Datum: 31.8.2018

Podpis: